

## حرف مساوی سند

صداقت و راستی از خصوصیات و صفات عالی اخلاق انسانی است که در ابعاد گوناگون زندگی، از جمله کسب و کار، اهمیت زیادی دارد. وجود صداقت در کسب و کار به ایجاد رابطه سالم و پایدار کمک می‌کند و باعث ایجاد و افزایش اعتماد می‌شود. آری، صداقت با بهبود رابطه، اعتماد می‌آفریند.

امام علی (ع) می‌فرماید: «مرد صادق با راستگویی اش سه چیز را به‌دست می‌آورد: حسن اعتماد، محبت و دوستی، ابهت و شکوه در دل‌ها (غررالحکم، حدیث‌های ۹۹ و ۱۱). در مقابل، روند بی‌صداقتی، روابط را سست و به‌تدریج متلاشی می‌کند. مگر نه این است که مشخصه بزرگ رابطه‌ای خوب، اعتماد و اطمینانی است که بین دو طرف وجود دارد! با صداقت است که می‌توان روابطی این‌گونه محکم و پایدار بنیان نهاد؛ زیرا تنها در این فضا است که روابط خوب و پایدار رشد می‌کنند.

می‌بینید که صداقت و درستکاری، خود از عوامل مهم به‌دست آوردن اعتبار و به تبع آن پیشرفت و موفقیت در کسب و کار و تجارت هستند. برای دست‌یافتن به این اعتبار و اعتماد در میان پایه‌های متعدد کسب و کار، از کارکنان مجموعه گرفته تا مشتریان، باید برای تأمین رضایت آن‌ها کوشید و این میسر نخواهد شد جز با نشان دادن صداقت و درستکاری در کنار دیگر ارزش‌های اخلاقی در فضای کسب و کار.

البته صادق بودن موضوعی است که در همه زمینه‌ها مصداق دارد؛ دوستی، ازدواج، کسب و کار و دیگر تعاملات. از این رو، در پیش گرفتن راستی و صداقت باید در جای‌جای زندگی، یعنی نه تنها در کار و عمل و رفتار و کردار، که در هر سخن و گفتار و نیز هر برنامه‌ریزی، مورد توجه باشد. به قول **فردوسی** بزرگ در دفتر دوم شاهنامه:

به هر کار در پیشه کن راستی

چو خواهی که نغزایدت کاستی  
بر اساس آموزه‌های اسلامی، هر کدام از ما، به‌خصوص در کسب و کار خود، در هر حوزه‌ای که باشد، باید مراقب باشیم گفتار و رفتارمان از صداقت فاصله نگیرد. این ملاک دین‌داری ماست.  
در حدیثی از پیامبر (ص) آمده است: «کسی که به مسلمانی خیانت



## روزه يك سو شد و عيد آمد و دل ها برخواست

عيد سعيد فطر يكي از شيرين ترين اعياد مسلمانان است. زمانی که ماه مبارک رمضان به پایان می‌رسد و هلال نو ماه شوال نمایان می‌شود، روزه‌داران پس از یک ماه انجام دادن عبادات و دستورات الهی، عيد فطر را جشن می‌گیرند. عيد فطر در بیشتر کشورهایی که اکثر جمعیت آن‌ها مسلمان هستند روز تعطیل اعلام شده است تا مؤمنان فریاضی مانند نماز عيد فطر را به جای آورند. در جمهوری اسلامی ایران نیز این عيد فرخنده به مدت دو روز تعطیل رسمی است.

## پیشوای شیعیان جهان

امام علی (ع) پیشوای تمام شیعیان جهان هستند که در نوزدهم ماه رمضان، در پی ضربۀ شمشیر زهرآلود ابن ملجم مجروح شدند و در بیست و یکم ماه رمضان به شهادت رسیدند.

### امام علی (ع):

- کار کنید و آن را به پایانش رسانید و در آن پایداری کنید. آنگاه شکیبایی ورزید و پارسا باشید. همانا شما را پایانی است. پس خود را به آن پایان (بهشت) رسانید (نهج البلاغه، خطبۀ ۱۷۶).

- قلیل تدوم علیه، أرجی من کثیر مملول منه: کار (خیر) اندک، که بر آن مداومت ورزی، از کار بسیار که از آن خسته شوی، امیدوار کننده‌تر است (نهج البلاغه، حکمت ۲۷۸).

## خلیج همیشه فارس

خلیج فارس یکی از ثروت‌های مهم ملی ماست که از هزاران سال پیش تاکنون متعلق به ایران بوده است. طبق نقشه‌های به جا مانده از اولین حکومت‌های ایران زمین، خلیج فارس همیشه با نام ایران همراه بوده است. در سال‌های اخیر، دشمنان ایران بدون توجه به اسناد تاریخی، سعی در تحریف آن‌ها و حذف نام ایران از کنار خلیج فارس داشته‌اند. اما مردم ایران هیچ‌گاه به هیچ دشمنی اجازه ندادند به آب و خاک کشورشان چشم غارت داشته باشند. تاریخدان‌ها با ارائه اسناد مسلم و غیرقابل انکار، دست تمام متجاوزان و مدعیان را کوتاه و نقشه آنان را برای تجاوز به خلیج فارس نقش بر آب کردند. روز دهم اردیبهشت ماه، برای اینکه «همیشه فارس‌ماندن» خلیج میهن عزیزمان به تمام جهان یادآور شود، روز خلیج فارس نام دارد. دهم اردیبهشت‌ماه روزی است که **امام‌قلی خان**، یکی از سرداران دلیر دوره صفویه، دشمنانی را که درصدد تصاحب خلیج فارس بودند، از آب و خاک کشورمان بیرون کرد و نگذاشت قطره‌ای از خلیج فارس به دست بیگانگان بیفتد.

کند، یا به او زبانی برسانند، و یا به او نیرنگ بزنند، از ما نیست» (الحیاء، ۱۳۹۱: ۵۴۶). گفتیم، صداقت زمینه‌ساز اعتماد است؛ یعنی اگر صداقت نباشد، اعتمادی نیز شکل نخواهد گرفت. صداقت است که باعث اعتماد مشترک می‌شود.

وقتی فرد به این باور برسد که صاحب کسب و کار همه چیز را از راه درست انجام می‌دهد و برای ارائه کار یا سرویس باکیفیت اهمیت قائل است، معلوم است آن کسب و کار را از پاداش اعتماد خود بی‌نصیب نخواهد گذاشت. البته در بازار گسترده رقابت بر سر دستیابی به سود بیشتر، متأسفانه زمینه به‌کارگیری شیوه‌های نادرستی همچون دروغ‌گویی و فریبکاری به شدت فراهم است. از این رو، اسلام بر پایبندی به صداقت در کسب و کار تأکید فراوان کرده است و برای آن پاداش زیادی قرار داده است. پیامبر (ص): «تاجر راستگو و مسلمان در قیامت با شهیدان است» (میزان الحکمه، ۱۳۷۷: ۶۲۰). نیز فرموده است: «درهای بهشت بر روی کاسب راستگو بسته نمی‌شود» (پیشین).

به یاد داشته باشیم، ممکن است با صداقت‌نداشتن و دروغ هم بشود کاری را برای مدتی جلو برد؛ یعنی کسانی را فریب داد و به سودی هم دست یافت. اما نباید خود را گول زد. معلوم است وضعیت هرگز این‌گونه نمی‌ماند. به علاوه، مگر همه چیز سود مادی است! صداقت بهترین سیاست کاری است. صداقت است که موجب توجه و اقبال عمومی و جذب مشتریان وفادار می‌شود و در نتیجه رونق کسب و کار را در پی خواهد داشت. این همان است که در حدیثی از امام صادق (ع) آمده است: «هرگاه فروشنده و خریدار راستگو باشند، تجارت آن‌ها بابرکت می‌شود» (کافی، جلد ۵: ۱۷۴).

و نیز فرموده است: «بر تو باد راستگویی و ادای امانت که در این صورت شریک مال مردم خواهی شد. (سپس انگشتان خود را جمع کرد و فرمود این چنین)؛ یعنی با مردم یگانه خواهی شد (وسایل، جلد ۱۹: ۶۹). پس صداقت و درستکاری و ضایع‌نکردن حق مشتری را باید از اولویت‌های کاری خود قرار داد و در هر حال خدا را در نظر گرفت و به کسب درآمد سالم اندیشید.

### منابع

- عبدالواحد محمد تمیمی آمدی. غررالحکم و درالکلم. انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی قم. ۱۳۶۶.
- حکیمی، محمدرضا و دیگران. الحیاء. جلد ۵. ترجمه احمد آرام. انتشارات دلیل ما. تهران. ۱۳۹۱.
- محمدی ری‌شهری، محمد. میزان الحکمه. جلد ۲. ترجمه حمیدرضا شیخی. دارالحدیث. تهران. ۱۳۷۷.
- محمدبن یعقوب کلینی. کافی (هشت جلدی). دارالمکتب اسلامی. تهران. ۱۳۶۵.
- شیخ محمدبن حسن حر عاملی. وسایل الشیعه. اسلامی. تهران. ۱۳۶۷.